II.

Dona itaq; & Munera primo erunt *Turbamenta* seu
Illecebræ *Vulgæ*. Nam si verum est, quod Siracides dicit
c. XX. 31. *Dana excæcare sapientes & frenorum instar in ore*,
ipsorū esse; Verisimum erit, Vulgum quæq; iis capi posse.

Dona vero in specie hic vocat Tacitus, quæ Militibus erogabantur, more Romano, quo quæ his dabantur *Dona, Donativa, quæ Populo, Congiaria* vocabantur. Sensit eorum necessitatem jam ante Augustum Julius Cæsar, ideo altera jam meditans & spei plenus nullum largitionis aut officiorum in quenquam genus publice privatimq; omisit; Sveton. Cæs. c. XXVI. Idemque Legionibus stipendum in perpetuum duplicavit. Ibid. Post Augustum Claudius promisit singulis milibus quendam sacerdotium, primus fidei militis etiam premio pignoratus. Sveton. Claud. c. X. Otto iisdem animos militum adversus Galbam corrupit, & quoties Galba apud ipsum epularetur, Cohorti excubias agenti, viritim centenos Numos dividi curavit, quam velut publicam largitionem Secretioribus apud singulos premis intendebat. Tacit. Hist. I. XXIV. Vitellius tanti fecit hoc debitum, ut conscius sibi instare *Donativum*, & deesse pecuniam, omnia alia Miliⁱ largiretur, Tacit. Hist. II. 94. De Alexandro. Severo Herodianus, Matrem ipsi, superstite adhuc Heliogabalo, clanculum pecuniam dedisse quam inter milites divideret, διπλως διατῶν τὴν πρὸς τὸν Ἀλέξανδρον ἔνυσσαν καὶ Διοκλητίαν (ιες ἀ μάλιστα διπλωμάτου) δικαιοῖσι, ut eorum benevolentiam etiam pecunie pignore haberet autoram. Herodian. in Heliogab. f. 572. Idem postea Imperator redditus tristesque à reditu ex expeditione Persica παρενθήσατο μηγαλωσάσα χρημάτων. Liberali largitione, opum consolatus est; Id enim solum valere ad concitiandos militum animos arbitrabatur. Herodian. in Alex. f. 582. Opius Macrinus eodem argumento permovit milites, ut filium Diadumenum Antonii nomine appellatum in Cæsarem reciperent. Habete comilitones, dixit, pro imperio aureos ternos, pro Antonini nomine Aureos quinos, & solitas promotiones, sed geminatas: Dis faciant ut bac sapient fiant. Das bimus

bimus autem per cuncta quinq̄ennia id, quod hodie deputavimus. Et post haec ipse Diadumenus: *Scio me Pii, me Marci, Veris suscepisse nomen, quibus satisfacere per difficile est. Interim tamen causa Imperii, causa nominis, id omne quod Pater, & tantundem promitto, honoribus, ut venerandus Macrinus Pater presens promisit, duplicatis.* Ael. Lamprid. in Diadum. fol. 195. Nec denique Claudius II. Vir Sanctus ac jure venerabilis, & bonis omnibus carus occiso Gallieno imperium ante capessere potuit, quam postquam promissis per Marcianum aureis vicenis, & acceptis, Gallienum tyrrannum militari iudicio in fastos publicos retulerunt. Trebell. Pollio in Gallien. f. 253. Lucullus ē contrario hoc freno uti noluit, ideo infidis ad omnia militibus usus, ab iisq; tandem desertus fuit; quia neciebat eos aut molli oratione placare, aut muneribus sibi conciliare. Dion. Cassius L. XXXV. Et Galba Imperio excidit, non tantum ob emissam inconsultam vocem: *Legere sc̄, non emere militem;* sed quia qui adversarum partium erant *Vulgum & ceteros ira & desperatione dilati toties Donativi siq; mulabant.* Tacit. Hist. I. XXIV. & XXV.

III.

Populo eadem præbita Congiarii nomine. Ita de Julio Cælare Svetonius: *Omnia circa eum, atque etiam parte magna Senatus, gratuitū, ante levi senore obstrictis, ex reliquo quoque ordinum genere vel invitatos, vel sponte ad se commeantes uberrimo congiario sequebantur; libertos insuper servulosq; cuiusque, prout Domino Patronove gratus quis esset.* Cæsar. c. XXVII. Et Plutarchus de eodem: *Aurum, Argentum, reliquaque predam & opes extet Hostibus superfluentia in Urbem mittendo, testandoque Largitionibus & præbendo edilibus, pratoribus, consulibusque atque horum conjugibus q̄ixuero nullis, ausorabat sibi complures.* De Au-

gusto idem: Liberalitatem omnibus ordinibus per occasio-
nes freqventer exhibuit: Congiaria Populo frequenter
dedit; sed diverse fere summa; modo quadringenos, modo tri-
cenos: Nonnunquam ducentos, quinquagenosque nummos, ac
ne minores quidem pueros preteriit, c. XLVII. Nero divi-
dit Populo viritim quadragenos nummos. Sveton. in Ne-
ron. c. X. Hadrianus ad comprimentam de se famam Con-
giarium duplex presens populo dedit, ternis jam per singulos
aureis se absente divisit. Aelius Spart. in Hadrian. Aurelia-
nus Congiariaster dedidit, donavit etiam Pop. Rom. tunicas alo-
bas manicatas, ex diversis provinciis, & lineas Afras atq.
Egyptias puras. Flav. Vop. in Aurel. Qvò & munera in-
Inaugurationibus hodiernis Principum referenda, de qui-
bus vid. Excell. Dn. Praef. Not. Dig. Diff. V. c. I. §. VI. Mo-
dū tamen & temperamentum in iisdem statuit Augustus
quale fuit, quod cum proposito congiario multos manumissos
infereosq; civium numero comperisset, negavit accepturos qvi-
bus promissum non esset. Sveton. in Aug. XLII. Rarum est
non acceptata fuisse, id quod tamen electo Venetorum
Duci Nicolao Donato A. M DCXIX. accidit, qui cum
nummos argenteos pro more inter plebem spargi jussisset, illa
recessit, nec eos humo tollere dignata fuit: ex quo facile con-
jecit, plebis animos vehementer exulceratos esse, quandoqui-
dem istud respueret, quò alias etiam in maximo furore &
rumultu pacari ac deliniri solet. Contin. Thuan. L. XI.
fol. 828.

IV.

In ipsa qvoqve Puerili ætate vis harum Illecebra-
rum se exerit, idqve eo magis, quo teneriora ejus & ad
veras rationes penetrandas minus apta sunt ingenia. Au-
gustus ideo in Congiariis ne minores quidem pueros prete-
riit. Sveton. in Aug. XLI. haut dubie ut teneros animos,
tem-

DE TURBAMENTIS CIVILIBUS.

temporis sibi præpararet & ad Obsequiorum siccetere. Idemque Viri Prudentes omnium fere temporum commodissimum medium esse rati cosdem ad seminaria vitæ Civilis pelliciendi, Solennia veluti munera pro ipsis instruerunt: Qualia Majores nostri in Germania dixerunt Gregorianas, in honorem Gregorii M. Pontificis, tanquam Patroni Scholasticorum, iusque adventantes excipi munusculisq; acceptis, ad labores perferendos animari, præsentes vero & scholis jam innutritos varia honorum & officiorum publicorum specie condecorari voluerunt, tanquam tales futuros, quos habitus signaque, præfentia præferrent: Romani olim Qingvatria, a V. diebus quibus Præceptores discipulique feriati sunt: Et discipuli quidem Minervaliaq; five didacte persolverunt Præceptoribus, Præceptores vero discipulis spicas distribuerunt: unde illud Horat. *Crustula blanda dant. Præceptores pueris. Dresser. de Fest. ad d. XII. Mart.* Et longe his antiquiores Græcos plane eadem observasse exemplo Homeri constat, qui si Græcorum Poetarum Princeps fuit, Rectorem Scholæ tamen egit, & ambitu publico, nomine tunc recepto ~~Appiani~~ quidem, seu Ramalia celebravit, re ipsa vero solennibus Gregorianis prælufuit; Ad des quippe potentiorum ostiatim adiit & ducente puerorum choro sequens Carmen cecinit.

*Venimus ad magnas aedes Civemque potentem
Cujus divitiis resonat domus, atque redundat:
Vos adistum prebete fores: feliciter intrent
Divitiae, & requies bilaris, Charitesq; seqvantur:
Vasa opibus tumeant, nihil hic videatur inane:
Sintque laborata Cereris repleta canistra.
Excelso curru murus hic portetur, & ipsam
Velocius cursu reverhant ad limina muli.*

F

Hac

CAPUT III.

Hec premat electrum pedibus, telasq; laboret.

Ast ego vos repetam, repetam (mibi crede) quod annis,

Non secus atq; redit sub testum garrula Progne.

Assumus in porta: Seu munera ferre placebit,

Seu nihil, est tamen hinc abeundi certa voluntas;

Non enim hic habitare diu nec adesse paramus.

V. Herodot. de Vit. Hom. c. XXXIII.

V.

Qv. quid de muneribus Sancti - Christi in Germania nostra & vicinis regionibus nostris usitatis sentendum. Resp. Rem per se nihil aliud esse, quam puerilis ætatis illecebras ad virtutem alacrius capeſſendam, beneficentiam Divinam agnoscendam, ac dum parvuli credunt munera coelitus demitti, invisiblem ejus potentiam ac providentiam laudandi; Et hactenus innoxia esse. At in Larvis, quibus vulgus ad ea perferenda uritur, nimium abusum esse. I. Quia non faciunt ad erudiendos parvulos adeoq;ve fine carent. II. Parvulos per terriculamenta talia ab amore cœlesti abducunt: Nam quæ ap. Americanos insulsa cogitatio erat, in his non injuste excitari potest; Non posse bonum esse, qui sic ipſos terreat. III. Illuditur etiam Servatori, totiq;ve historiæ Sacræ, quam depravatissimam exhibent, eoq;ue in contemptum adducunt. Sed sic facere volupe est Satanæ, Dei hominumq;ve hosti, qui Larvis hiſce Adventum Domini, Bacchanalibus, & Calendis Aprilibus Passionem, ejusq; ignominiosam circumductionem, iſu Paſchali gaudia Resurrectionis, & in avein suspensam jactatione, mifionem Sp. Sancti corrumpere & exagitare audet. Paria Sancto-Christianiſis iſtis ſunt Munera S. Nicolai, itidem in Borealioris Europæ partibus non ignota, quem ideo & ſequoribus ſeculis puerorum & puella-
rum

rum patronum constituere; Et hi ex adverso jejunio, & opinione quadam puerilis cum colunt, ut munera ab eo accipiant in vigilia ipsius. Est ergo ea opinio inde nata, quod S. Nicolaus dolem confecit tribus filiabus cuiasdam egenis civis, nubibus quidem, sed dore carentibus. Conjecit n. crumenam pecunia referram clam noctu per fenestram in cubiculum Patris earum, ut elocare eas honeste posset. Dresler. de Egest. fol. 156.

VI.

Augustus porro Populum Annona pellexit: *Fru-*
mentum enim in Annone difficultatibus sepe levissimo, inter-
dum nullo pretio viritim admensus est; terrasque numo-
rarias duplicavit. Sveton. Aug. XLI. & ante eum Julius
 Cæsar, Frumentum, quoties copia erat, etiam sine modo
 mensuraque præbuit, ac singula interdum mancipia &
 prædia viritim dedit. Sveton. in cod. XXVI. Ipse Sena-
 tus quoque ejecto Tarquinio, *Multa blandimenta Plebi*
 per id tempus dedit: *Annona in primis habita cura* &
ad Frumentum comparandum misi alii in Volscos, alii Cumas
 &c. *Portoris quoque & Tributis Plebe tiberata.* Liv. L II.
 Aurelianus & Vinum gratuitum Pop. Rom. dare destina-
 verat; Statuerat enim Dominis locorum in cultorum, qui ta-
 men vellent, pretia dare, atque illic familiias captivas con-
 tuere, vitibus montes consérere, atque ex eō opere vinum dare;
 ut nihil reddituum Fiscus caperet, sed totum Pop. Rom. conce-
 deret. Flav. Vop. in Aurel. Sed hunc Praefectus Prætorii
 obstitit, qui dixisse fertur: *Si & Vinum Pop. Rom. damus,*
 superest, ut & pullos & anseres demus. Ib. Et Julianus sus-
 cepit popularitatis amore vilitati studebat venalium rerum.
 Amm. Marcell. in Jul. L. XXII. Cyrus Persas suos Epulim
 animavit; *Hesterno similem laborem omnem vitam accu-*
ros, quod ad Medis pareant, siccitos hodiernis epulis; Latus &